
MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/13 du 25 juillet 2013, Page 76.

. .

Prévention des risques

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE,
DU DÉVELOPPEMENT DURABLE

ET DE L’ÉNERGIE

Direction générale de la prévention des risques

Décision no AD 2013-36 du 2 juillet 2013 relative à l’agrément d’artifices de divertissement

NOR : DEVP1316677S

(Texte non paru au Journal officiel)

La ministre de l’écologie, du développement durable et de l’énergie,
Vu le code de la défense, notamment son article L. 2352-1 ;
Vu le décret no 2010-455 du 4 mai 2010 relatif à la mise sur le marché et au contrôle des produits

explosifs ;
Vu l’arrêté du 4 mai 2010 relatif aux modalités d’homologation, de marquage, d’étiquetage, d’utili-

sation et de manipulation des produits explosifs ;
Vu l’arrêté du 4 mai 2010 portant habilitation et agrément de l’INERIS (Institut national de l’envi-

ronnement industriel et des risques) pour la mise en œuvre des procédures d’évaluation de la
conformité des produits explosifs et pour procéder aux examens et épreuves prévus à l’article 35 du
décret no 2010-455 du 4 mai 2010 ;

Vu la décision du 4 juillet 2010 relative à l’approbation du recueil des règles et procédures
d’agrément des artifices de divertissement ;

Vu la décision du 26 janvier 2012 relative à l’agrément du laboratoire d’essais de la société Art
Lab ;

Vu la demande présentée le 10 avril 2013 par la société Upgrade Fireworks ;
Vu les dossiers 174 UF CK 2 du 29 mars 2013, 174 UF CK 3 du 29 mars 2013, 174 UF MI 4 du

29 mars 2013, 174 UF BB 5 du 29 mars 2013, 174 UF BB 6 du 29 mars 2013, 174 UF BB 7 du
2 avril 2013, 174 UF BB 8 du 2 avril 2013, 174 UF BB 9 du 2 avril 2013, 174 UF CK 10 du 2 avril 2013,
174 UF CK 11 du 2 avril 2013, 174 UF CK 1 du 5 avril 2013, présentés à l’appui de cette demande ;

Vu le rapport INERIS/AD/731 du 25 juin 2013 ;
Considérant que les résultats obtenus suite à la mise en œuvre des épreuves et examens réalisés

sur les échantillons présentés dans la demande répondent aux exigences du décret du 4 mai 2010
susvisé,

Décide :

Article 1er

Les artifices de divertissement élémentaires portés dans le tableau ci-après sont agréés au titre du
décret du 4 mai 2010 susvisé avec les numéros et le groupe de classement indiqués.

NOM COMMERCIAL
de l’artifice

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément (*)

MASSE
moyenne

de matière
active (g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

5 Étoiles et paf multicolores.................................. UPF5S030 K3 BA/81856/07/17 141 30
5 Étoiles et paf rouges ............................................ UPF5S031 K3 BA/81857/07/17 141 30
5 Étoiles et paf verts ................................................ UPF5S032 K3 BA/81858/07/17 141 30
5 Étoiles et paf bleus ............................................... UPF5S033 K3 BA/81859/07/17 141 30
5 Étoiles et paf violet ............................................... UPF5S034 K3 BA/81860/07/17 141 30
5 Étoiles et paf argent ............................................. UPF5S035 K3 BA/81861/07/17 141 30



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/13 du 25 juillet 2013, Page 77.

. .

NOM COMMERCIAL
de l’artifice

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément (*)

MASSE
moyenne

de matière
active (g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

5 Étoiles et paf or ..................................................... UPF5S036 K3 BA/81862/07/17 141 30
5 Étoiles et paf brocade .......................................... UPF5S037 K3 BA/81863/07/17 141 30
Salve 5 mosaïques et paf multicolore................ UPF5S021 K3 BA/81864/07/17 164 65
Salve 5 mosaïques paf rouge ............................... UPF5S022 K3 BA/81865/07/17 164 65
Salve 5 mosaïques paf vert ................................... UPF5S023 K3 BA/81866/07/17 164 65
Salve 5 mosaïques paf bleu .................................. UPF5S024 K3 BA/81867/07/17 164 65
Salve 5 mosaïques paf violet ................................ UPF5S025 K3 BA/81868/07/17 164 65
Salve 5 mosaïques paf argent .............................. UPF5S026 K3 BA/81869/07/17 164 65
Salve 5 mosaïques paf or....................................... UPF5S027 K3 BA/81870/07/17 164 65
Salve 5 mosaïques paf brocade ........................... UPF5S029 K3 BA/81871/07/17 164 65
Éventail 5 serpentins et paf multicolore............ UPF5S001 K3 BA/81872/07/17 113 40
Éventail 5 serpentins et paf rouge ...................... UPF5S002 K3 BA/81873/07/17 113 40
Éventail 5 serpentins et paf vert .......................... UPF5S003 K3 BA/81874/07/17 113 40
Éventail 5 serpentins et paf bleu ......................... UPF5S004 K3 BA/81875/07/17 113 40
Éventail 5 serpentins et paf violet ....................... UPF5S005 K3 BA/81876/07/17 113 40
Éventail 5 serpentins et paf or ............................. UPF5S006 K3 BA/81877/07/17 113 40
Éventail 5 serpentins et paf rouge clignotant.. UPF5S007 K3 BA/81878/07/17 113 40
Éventail 5 serpentins et paf vert clignotant ..... UPF5S008 K3 BA/81879/07/17 113 40
Éventail 5 serpentins et paf or clignotant......... UPF5S009 K3 BA/81880/07/17 113 40
Paf et comète rouges ............................................... OSS5057 K3 MI/81881/07/17 55 45
Paf et comète verts................................................... OSS5058 K3 MI/81882/07/17 55 45
Paf et comète bleus.................................................. OSS5059 K3 MI/81883/07/17 55 45
Paf et comète violets................................................ OSS5060 K3 MI/81884/07/17 55 45
Paf et comète or ........................................................ OSS5061 K3 MI/81885/07/17 55 45
Paf et comète argent................................................ OSS5062 K3 MI/81886/07/17 55 45
Paf et comète crépitants ......................................... OSS5063 K3 MI/81887/07/17 55 45
Paf et comète rouges scintillant ........................... OSS5064 K3 MI/81888/07/17 55 45
Paf et comète verts scintillant............................... OSS5065 K3 MI/81889/07/17 55 45
Paf et comète or scintillant .................................... OSS5066 K3 MI/81890/07/17 55 45
Paf et comète argent scintillant............................ OSS5067 K3 MI/81891/07/17 55 45
Cylindrique 75 mm papillon rouge...................... UPFBC75510 K3 BB/81892/07/17 178 85
Cylindrique 75 mm papillon violet ...................... UPFBC75511 K3 BB/81893/07/17 178 85
Cylindrique 75 mm papillon bleu......................... UPFBC75512 K3 BB/81894/07/17 178 85
Cylindrique 75 mm papillon argent..................... UPFBC75513 K3 BB/81895/07/17 178 85
Cylindrique 75 mm papillon vert ......................... UPFBC75514 K3 BB/81896/07/17 178 85
Cylindrique 75 mm papillon or............................. UPFBC75515 K3 BB/81897/07/17 178 85
Cylindrique 75 mm papillon rouge scintillant.. UPFBC75516 K3 BB/81898/07/17 178 85
Cylindrique 75 mm papillon argent scintillant. UPFBC75517 K3 BB/81899/07/17 178 85
Cylindrique 75 mm red falling leaves et argent

cligno.......................................................................... UPFBC75500 K3 BB/81900/07/17 108 75
Cylindrique 75 mm red falling leaves et vert

cligno.......................................................................... UPFBC75501 K3 BB/81901/07/17 108 75
Cylindrique 75 mm red falling leaves et rouge

cligno.......................................................................... UPFBC75502 K3 BB/81902/07/17 108 75



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/13 du 25 juillet 2013, Page 78.

. .

NOM COMMERCIAL
de l’artifice

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément (*)

MASSE
moyenne

de matière
active (g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

Cylindrique 75 mm silver falling leaves et
rouge cligno............................................................. UPFBC75503 K3 BB/81903/07/17 108 75

Cylindrique 75 mm argent falling leaves et
argent cligno............................................................ UPFBC75504 K3 BB/81904/07/17 108 75

Cylindrique 75 mm blue falling leaves et
rouge cligno............................................................. UPFBC75505 K3 BB/81905/07/17 108 75

Cylindrique 75 mm yellow falling leaves et
jaune cligno ............................................................. UPFBC75506 K3 BB/81906/07/17 108 75

Cylindrique 75 mm green falling leaves et vert
cligno.......................................................................... UPFBC75507 K3 BB/81907/07/17 108 75

Cylindrique 100 mm mosaïques rouges et
détos........................................................................... UPFBC10210 K3 BB/81908/07/17 385 100

Cylindrique 100 mm mosaïques bleus et détos UPFBC10211 K3 BB/81909/07/17 385 100
Cylindrique 100 mm mosaïques violettes et

détos........................................................................... UPFBC10212 K3 BB/81910/07/17 385 100
Cylindrique 100 mm mosaïques argent et

détos........................................................................... UPFBC10213 K3 BB/81911/07/17 385 100
Cylindrique 100 mm mosaïques vertes et

détos........................................................................... UPFBC10214 K3 BB/81912/07/17 385 100
Cylindrique 100 mm mosaïques or et détos.... UPFBC10215 K3 BB/81913/07/17 385 100
Cylindrique 100 mm mosaïques or tit et détos UPFBC10216 K3 BB/81914/07/17 385 100
Cylindrique 100 mm serpentins rouge et détos UPFBC10220 K3 BB/81915/07/17 274,4 100
Cylindrique 100 mm serpentins argent et

détos........................................................................... UPFBC10221 K3 BB/81916/07/17 274,4 100
Cylindrique 100 mm serpentins bleu et détos UPFBC10222 K3 BB/81917/07/17 274,4 100
Cylindrique 100 mm serpentins or et détos..... UPFBC10223 K3 BB/81918/07/17 274,4 100
Cylindrique 100 mm serpentins vert et détos . UPFBC10224 K3 BB/81919/07/17 274,4 100
Cylindrique 100 mm serpentins violet et détos UPFBC10225 K3 BB/81920/07/17 274,4 100
Cylindrique 100 mm sifflets et détos.................. UPFBC10100 K3 BB/81921/07/17 273 90
24S silver whirl color peony.................................. UPFBA2401 K3 CA/81922/07/17 467 45
24S silver whirl red peony..................................... UPFBA2402 K3 CA/81923/07/17 467 45
24S silver whirl green peony ................................ UPFBA2403 K3 CA/81924/07/17 467 45
24S silver whirl blue peony................................... UPFBA2404 K3 CA/81925/07/17 467 45
24S silver whirl purple peony............................... UPFBA2405 K3 CA/81926/07/17 467 45
24S silver whirl gold peony................................... UPFBA2406 K3 CA/81927/07/17 467 45
24S silver whirl silver peony................................. UPFBA2407 K3 CA/81928/07/17 467 45
24S silver whirl red strobe peony ....................... UPFBA2408 K3 CA/81929/07/17 467 45
24S silver whirl green strobe peony................... UPFBA2409 K3 CA/81930/07/17 467 45
24S silver whirl gold strobe peony..................... UPFBA2410 K3 CA/81931/07/17 467 45
24S silver whirl silver strobe peony ................... UPFBA2411 K3 CA/81932/07/17 467 45
5Z bombettes et paf crépitants............................. UPF5S037 K3 BA/81933/07/17 127 45
5Z bombettes et paf rouges .................................. UPF5S039 K3 BA/81934/07/17 127 45
5Z bombettes et paf verts ...................................... UPF5S040 K3 BA/81935/07/17 127 45
5Z bombettes et paf argent ................................... UPF5S041 K3 BA/81936/07/17 127 45
5Z bombettes et paf or ........................................... UPF5S042 K3 BA/81937/07/17 127 45
5Z bombettes et paf assortis scintillants........... UPF5S043 K3 BA/81938/07/17 127 45



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/13 du 25 juillet 2013, Page 79.

. .

NOM COMMERCIAL
de l’artifice

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément (*)

MASSE
moyenne

de matière
active (g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

5Z bombettes et paf rouges scintillants ............ UPF5S044 K3 BA/81939/07/17 127 45
5Z bombettes et paf verts scintillants ................ UPF5S045 K3 BA/81940/07/17 127 45
5Z bombettes et paf or scintillants ..................... UPF5S046 K3 BA/81941/07/17 127 45
5Z bombettes et paf argent scintillants ............. UPF5S047 K3 BA/81942/07/17 127 45
5Z bombettes et paf rouges vp............................ UPF5S048 K3 BA/81943/07/17 127 45
5Z bombettes et paf verts vp................................ UPF5S049 K3 BA/81944/07/17 127 45
5Z bombettes et paf bleus vp............................... UPF5S050 K3 BA/81945/07/17 127 45
5Z bombettes et paf violets vp............................. UPF5S051 K3 BA/81946/07/17 127 45
5Z bombettes et paf or vp..................................... UPF5S052 K3 BA/81947/07/17 127 45
5Z bombettes et paf argent vp............................. UPF5S053 K3 BA/81948/07/17 127 45

(*) BA : batterie d’artifices ; MI : pot à feu en mortier (mortier garni) ; BB : bombe d’artifice ; CA : combinaison d’artifices.

Le titulaire des présents agréments est l’entreprise désignée Upgrade Fireworks, située à
Maubourguet (65700), laquelle importe et commercialise en France les produits portés dans le
tableau ci-dessus.

Article 2
Les artifices de divertissement sont agréés aux conditions de la demande.
Le titulaire des présents agréments s’assure que les artifices de divertissement élémentaires

importés, conservés, vendus ou utilisés en France sont conformes aux modèles décrits dans les
dossiers susvisés et répondent aux exigences réglementaires en vigueur, notamment celles prévues
par le recueil des règles et procédures d’agrément des artifices de divertissement susvisé.

Le titulaire des présents agréments s’assure que la concentration des constituants des composi-
tions pyrotechniques respecte, en outre, les tolérances fixées par l’article 37 de l’arrêté du 4 mai 2010
susvisé.

Article 3
Le titulaire des présents agréments s’assure que les notices et modes d’emploi des artifices de

divertissement commercialisés donnent toutes indications nécessaires, en français, pour la prépa-
ration et l’exécution des tirs de façon à garantir la sécurité des personnes qui en sont chargées, ainsi
que celle du public.

Ces indications comprennent, en particulier, les prescriptions relatives aux mesures à prendre en
cas d’incident de tir ainsi que les distances de sécurité à respecter.

Article 4
Le titulaire des présents agréments est tenu de vérifier la conformité des produits importés avec

les modèles agréés selon son plan qualité. Ce plan détermine notamment les plans d’échantil-
lonnage et les fréquences de contrôle.

Article 5
Le titulaire des présents agréments s’assure que les étiquettes et marquages sont conformes en

tous points aux modèles déposés lors de la demande d’agrément, aux exigences réglementaires en
vigueur, notamment celles prévues par l’article 39 de l’arrêté du 4 mai 2010 susvisé. En particulier, la
masse moyenne de matière active de chaque artifice, telle qu’elle apparaît dans les dossiers tech-
niques présentés par le titulaire des agréments, est indiquée sur l’étiquette sous la forme :
« MA � ××××× g », dans laquelle « ××××× » représente la valeur en grammes de cette masse de
matière active. Cette quantité peut être exprimée en « mg » ou en « kg » en fonction de la masse de
l’artifice.

Article 6
Les présents agréments sont donnés sans préjudice des autres dispositions réglementaires appli-

cables à ces produits, notamment en matière de transport, de conservation, de vente et d’utilisation.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/13 du 25 juillet 2013, Page 80.

. .

Article 7

Les agréments ci-dessus sont valables jusqu’au 4 juillet 2017.

Article 8

La présente décision sera publiée au Bulletin officiel du ministère de l’écologie, du développement
durable et de l’énergie.

Fait le 2 juillet 2013.

Pour la ministre et par délégation :
L’ingénieur général des mines,

J. GOELLNER


		2013-07-26T15:37:29+0200
	75015 Paris
	D.I.L.A.




